15Jornal do Comércio | Porto Alegre Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020.
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que o Município firmou a Ata de Registro de Preços nº 001/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 101/2020, que tem como objeto a eventual aquisição de álcool gel 70%, para as Escolas Municipais de Ensino Fundamental e
Educação Infantil. Conforme Processo Administrativo nº 480/2020 que, após a devida homologação, resultou na Ata firmadas conforme segue:
Ata de Registro de Preços nº 001/2021.
Vencedora: VIDEQUIMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI.

Item Especificação Marca Reg. Anvisa Unid Qtd Valor Unit. R$ Valor Total R$
001 Álcool Gel 70% 5 Litros Benfort 285120001 001-4 Galão 4.000 28,49 113.960,00

Campo Bom, 15 de janeiro de 2021. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI. Prefeito Municipal.
TERMO DE FORMALIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021.

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 25, CAPUT da Lei nº 8.666/93,
FORMALIZA a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação. OBJETO: Contratação de instituição para acolhimento de Yago do Espírito Santo, conforme determinação judicial.
FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO ARTECULTURA PARAA PAZ ISAURA MAIA. VALOR: R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil novecentos e vinte reais). Publique-se
no prazo legal. Campo Bom, 13 de janeiro de 2021. Luciano Libório Baptista Orsi. Prefeito Municipal.

RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO - REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SANITÁRIO PÚBLICO DO PARQUE
MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO ARNO KUNZ. A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado da fase de Habilitação do processo licitatório em epígrafe, em que as empresas licitantes TAREFACONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRULOG
LTDA e STUDIO R3 CONSTRUÇÕES EIRELI foram consideradas HABILITADAS e a empresa EFEITO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA foi considerada
INABILITADA no certame. A Ata de Julgamento encontra-se à disposição dos interessados na Divisão de Licitações e Contratos. Não obstante, NOTIFICA da
abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente aviso. Campo Bom, 15 de janeiro de 2021. Lucas M. de Souza, Membro da
Comissão de Licitações.

RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO - REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESACOM RESPONSABILIDADE TÉCNICAPARAEXECUÇÃO DE OBRADE CONSTRUÇÃO DE ESCOLADE EDUCAÇÃO
INFANTIL – EMEI FIRENZE. A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado da fase de Habilitação do processo licitatório em epígrafe, em que as empresas LOP CONSTRUÇÕES LTDAe PEDRO HENRIQUE LINK SOARES foram
consideradas INABILITADAS e as empresas EARQUI SERVIÇOS DEARQUITETURAE CONSTRUÇÕES LTDA, EFEITO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.,
BRAGAGNOLO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, SEATTLE CONSTRUTORA LTDA., CONSTRULOG LTDA. E TAREFA CONSTRUÇÕES LTDA., foram consideradas
HABILITADAS. A Ata de Julgamento encontra-se à disposição dos interessados na Divisão de Licitações e Contratos. Não obstante, NOTIFICA as empresas
licitantes, da abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente aviso. Campo Bom, 15 de janeiro de 2021. Lucas M. de Souza,
Membro da Comissão de Licitações.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - INTIMAÇÃO
REF.: CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 005/2020. OBJETO: PRESTAÇÃODE SERVIÇOSGERAIS DE LIMPEZA, ZELADORIAE ENCARREGADOSDE SERVIÇOS,
PARA ATUAREM NAS DEPENDÊNCIAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO BOM. A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas
atribuições legais torna público, para conhecimento dos interessados, que em virtude do não retorno aos e-mails enviados e telefones não retornados está INTIMANDO
a licitante J.LIZ FRIEDRICH TRANSPORTES EIRELI, a apresentar a documentação solicitada conforme segue: documentação relativa ao período contratual do
atestado de capacidade técnica, com comprovante de pagamentos, SEFIP’S e GEFIP’S, contrato de prestação de serviços e notas fiscais. Não obstante, NOTIFICA
a empresas licitante, do prazo para apresentação da referida documentação de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente aviso. Campo Bom, 15 de
janeiro de 2021. Eveline S. Heps, Presidente da Comissão de Licitações.

DONA FRANCISCA ENERGÉTICA S.A.
Companhia Fechada

CNPJ nº 02.832.860/0001-17 - NIRE 43300038530
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, REALIZADA NA SEDE DA COMPANHIA NA

RUA ARGENTINA, 83, CEP 96.540-000, AGUDO, RS, EM 7 DE DEZEMBRO DE 2020, ÀS 9H00MIN.
1. A reunião contou com a participação da totalidade de seus membros, tendo sido presidida por Vinicius
Fernandes de Moura e secretariada por Shara Lim. 2. O Conselho de Administração, na forma do art. 10, “x”
do Estatuto Social, por unanimidade dos participantes, autorizou a Companhia a celebrar o contrato de
prestação de serviços, a ser firmado com a Cotesa Engenharia Ltda., para operação e manutenção da
Usina Dona Francisca, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, renovável por iguais períodos (“Contrato”),
observados os termos e condições previstos no Contrato. 3. Deliberou, outrossim, autorizar que quaisquer
dois de seus membros ou um dos diretores em conjunto com um procurador devidamente constituído, ou,
ainda, dois procuradores em conjunto devidamente constituídos, celebrem, nos termos do Estatuto Social
da Companhia, o respectivo Contrato e seus eventuais aditamentos, bem como, pratiquem todos os atos
necessários à implementação da deliberação mencionada no item anterior. 4. Nada mais foi tratado. A
presente ata foi lida e aprovada, por unanimidade dos participantes. Agudo, RS, 7 de dezembro de 2020.
Mesa: Vinicius Fernandes de Moura (Presidente). Shara Lim (Secretária). Conselheiros de Administração:
Vinicius Fernandes de Moura. Fernando Giacomini Machado, Fernando Yamakawa e Leoze Lobo Maia
Júnior. Declaração: Declaro que a presente é cópia fiel da ata transcrita em livro próprio. Shara Lim -
Secretária. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 7496919
em 06/01/2021 da Empresa DONA FRANCISCA ENERGETICA S/A, Nire 43300038530 e protocolo
207732868 - 17/12/2020. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves – Secretário-Geral.

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E AFINS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PROJETA UNICRED

CNPJ 09.187.555/0001-69 NIRE 43400095772

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Realização de Forma Digital
O Presidente da COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS ENGENHEIROS,
ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E AFINS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL- PROJETA
UNICRED, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da Cooperativa, observado
o disposto no art. 43-A da Lei nº 5.764, de 1971, bem como da regulamentação que lhe confere
a Instrução Normativa nº 81, do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração do
Ministério da Economia, convoca os senhores associados, que nesta data somam 1515 (hum mil e
quinhetos e quinze associados), para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA a realizar-se
de forma DIGITAL, conforme os indicativos abaixo:
DATA: 29 de janeiro de 2021 (29/01/2021)
HORÁRIO: 16h (dezesseis horas), em primeira convocação, com presença de dois terços (2/3)
dos cooperados em condições de votar; em segunda convocação, às 17h (dezessete horas), com
presença de metade mais um dos cooperados em dia com as obrigações sociais, e; em terceira e última
convocação, às 18h (dezoito horas), com a presença mínima de 10 (dez) associados aptos a votarem,
para deliberarem sobre a Ordem do Dia abaixo detalhada.
AMBIENTE DIGITAL: mediante acesso à ferramenta ZOOM, através do link https://unicred.zoom.
us/j/98446902995 As instruções para acesso estão detalhadas na página do site da cooperativa https://
www.unicred.com.br/projeta/home

ORDEM DO DIA
1) Prestação das contas dos órgãos de administração, acompanhada do parecer do Conselho Fiscal e
da auditoria independente, relativo ao exercício de 2020, compreendendo:
a) Relatório da Gestão;
b) Balanço dos 2 (dois) semestres do correspondente exercício;
c) Demonstrativo das sobras ou perdas;

2) Destinação das sobras líquidas ou das perdas apuradas no exercício social;
3) Fixação do valor das cédulas de presenças e das gratificações dos membros do Conselho de
Administração e Fiscal, dos honorários do Presidente e do Vice-Presidente, bem como do montante
para suportar a remuneração dos membros da Diretoria Executiva, a serem individualizados pelo
Conselho de Administração, oportunamente;

4) Homologação da utilização da taxa do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), nas operações
ativas e passivas da Cooperativa;

5) Outros assuntos de interesse social, sem caráter deliberativo.
Finalmente informa que:
1) a documentação relacionada aos assuntos da assembleia estará acessível aos cooperados
previamente no site da Cooperativa, além de estar acessível durante toda a solenidade, em tempo
real;

2) a assembleia será gravada e a checagem de presença será atestada em tempo real, ou por meio
eletrônico disponibilizado pela Cooperativa, com expressa transcrição na ata; e

3) o ambiente digital da assembleia poderá ser acessado a partir da internet de computador, smartphone
ou tablet, sendo que a Cooperativa disponibilizará suporte em tempo real para auxiliar os cooperados
durante o conclave, cuja forma de contato será encaminhada, mediante instruções complementares,
antes da data da Assembleia, além de estarem detalhadas na página do site da cooperativa https://
www.unicred.com.br/projeta/home .

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021

Norberto Holz
Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO NAS DATAS DO
CRONOGRAMA DE EVENTOS PREVISTOS NO EDITAL
DE LEILÃO Nº 01/2020 RELATIVAMENTE AO PROCESSO
DE PRIVATIZAÇÃO DA COMPANHIA ESTADUAL DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (“CEEE-D”)

O Secretário do MeioAmbiente e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Governador do Estado do Rio Grande do Sul, e considerando (i) a Lei Estadual
n°. 15.298, de 04 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado de 05 de julho de 2019, (ii) a Lei
federal nº 8.666/93 e demais normas legais e infralegais aplicáveis, e (iii) as autorizações e deliberações
superiores do Conselho Diretor do Programa de Reforma do Estado – CODPRE e da Comissão de Licitação,
torna público a alteração nas datas do cronograma de eventos referentes ao Edital de Leilão Nº. 01/2020
originalmente informadas em 08 de dezembro de 2020, que passam a vigorar conforme disposto a seguir.
VALOR ECONÔMICOMÍNIMOPARAAS PROPOSTAS: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) considerando-se
o Preço Mínimo de aproximadamente R$ 0,001112111 por ação conforme aprovado pela Assembleia Geral
Extraordinária da Alienante realizada em 11 de novembro de 2020.
DATA DA ENTREGA DAS PROPOSTAS: Em 26.03.2021, das 09h00min às 12h00min, na B3 S.A. – Brasil,
Bolsa, Balcão, com endereço na Rua XV de novembro, nº 275 – Centro, São Paulo –SP, CEP 01010-901,
conforme as instruções constantes no Edital.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO COM A ABERTURA DAS PROPOSTAS ECONÔMICAS: Em
31.03.2021, às 08h00min, na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, com endereço na Rua XV de novembro, nº
275 – Centro, São Paulo – SP, CEP 01010-901.
O cronograma de eventos retificado e outras informações relativas ao Edital de Leilão Nº. 01/2020 e ao
processo de privatização da CEEE-D encontram-se disponíveis para acesso no endereço eletrônico da
Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Rio Grande do Sul: https://sema.rs.gov.br/privatizacoes.

Porto Alegre, 18 de Janeiro de 2021.

Paulo Roberto Dias Pereira
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura, em exercício

Nº 165 - ANO 88

CNPJ 92.713.759/0001-30

Apiacás S/A - Administração
e Participações

Assembleia-Geral Ordinária e Extraordinária
Convocação: São convocados os Srs. Acionistas
a se reunir em Assembleia-Geral Ordinária e
Extraordinária no dia 29 de janeiro de 2021, às 14
horas em primeira convocação, e 14:30 em
segunda convocação, a ser realizada na nova
sede da Companhia na Avenida Professor Oscar
Pereira, nº 205, Bairro Azenha, CEP 91.160-002,
na Cidade de Porto Alegre/RS, para deliberarem
sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Extinção da
empresa; b)Aprovação de contas da sociedade; c)
Nomeação do Liquidante.

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.
Ulisses Pukall Mayer - Diretor

SINDICATO DAS INDÚSTRIASMETALÚRGICAS, MECÂNICAS E DEMATERIAL ELÉTRICO
E ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINMETAL

Rua Arabutan, 841 – Bairro Floresta – Porto Alegre - RS
E D I T A L

ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL
EXERCÍCIO DE 2021

Pelo presente Edital ficam NOTIFICADAS todas as sociedades empresárias, firmas e outras sociedades
industriais, abrangidas pelo SINMETAL, a recolherem aCONTRIBUIÇÃOSINDICAL do exercício de 2021,
até o dia 31 de janeiro do corrente ano, ao SINDICATODAS INDÚSTRIASMETALÚRGICAS,MECÂNICASE
DEMATERIALELÉTRICOEELETRÔNICODOESTADODORIOGRANDEDOSUL, inscrito no CNPJ sob
o nº 92.954.072/0001-96 Código da Entidade: 001.171.88615-0, cujo valor deverá ser calculado pela tabela
elaborada pela Confederação Nacional da Indústria – CNI, de acordo com o disposto no §3º art. 580 da CLT.

Tabela Para Cálculo Da Contribuição Sindical 2021
Valor Base: R$ 217,52

Classes de Capital Social (R$)
Faixa De Até Alíquota Valor a Adicionar (R$)
1 0,01 16.314,18 Mínima 130,51
2 16.314,19 32.628,36 0,8% ----
3 32.628,37 326.283,62 0,2% 195,77
4 326.283,63 32.628.362,03 0,1% 522,05
5 32.628.362,04 174.017.930,84 0,02% 26.624,74
6 174.017.930,85 em diante Máxima 61.428,33

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Secretaria deste Sindicato, pelo fone 51- 3337.9495
ou e-mail secretaria@sinmetal.com.br.

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.
Gilberto Porcello Petry - Presidente

TT5REMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOSS.A. CNPJ/MFNº 15.478.568/0001-
90 NIRE Nº43300054063 – CONVOCAÇÃO - Convocamos os senhores
Acionistas da TT5R Empreendimentos Imobiliários S.A. para aAssembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se no dia 27 de janeiro de 2021, às 09 hs, na sede social,
na Av. Cavalhada, nº 5.720, sala 2, bairro Cavalhada, em Porto Alegre, RS, CEP
91.751-831, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEMDODIA: a) Homologar
o aumento do capital social de R$ 25.700.000,00 para R$ 50.000.000,00, por
subscrição particular, conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária e
Ordinária realizada em 01 de dezembro de 2020; b) Alterar a redação do artigo
5º do Estatuto Social, em consequência da homologação do aumento do capital
social; c) Outros assuntos de interesse social. O documento com as informações
relativas à matéria a ser deliberada naAssembleia Geral Extraordinária encontra-
se à disposição dos Acionistas na sede social, na Av. Cavalhada, nº 5.720, sala
2, bairro Cavalhada, em Porto Alegre, RS, CEP 91.751-831. Porto Alegre/RS, 14
de janeiro de 2021. MARTIN BRUGER TITTON Diretor

SINDICATO DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE
SERVIÇOS NO SEGMENTO DE REFRIGERAÇÃO,
AQUECIMENTO, CLIMATIZAÇÃO E VENTILAÇÃO DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINDRATAR-RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nouso de atribuições estatutárias, CONVOCOasempresas integrantes da categoria econômica representada
pelo Sindicato das Empresas Prestadoras de Serviços no Segmento de Refrigeração, Aquecimento,
Climatização e Ventilação do Estado do Rio Grande do Sul – SINDRATAR-RS, localizadas em todos os
municípios do Estado do Rio Grande do Sul em que a entidade tem base territorial, para a ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 28 de janeiro de 2021 (terça-feira), exclusivamente
por videoconferência através da plataforma Google Meet, em PRIMEIRACONVOCAÇÃO, às 14horas,
ou em SEGUNDA CONVOCAÇÃO às 14h30min, para deliberarem sobre o seguinte:

ORDEM DO DIA
1.Autorização, ou não, para a entidade, da data da realização daAssembleia e até 31.12.2021, estabelecer
negociações coletivas visando a celebração de convenções coletivas de trabalho, propor, contestar e
conciliar ações de dissídio coletivo e, ainda, intervir em conflitos coletivos de trabalho;
2. Fixação de contribuições das empresas integrantes da categoria econômica, associadas ou não,
independentemente dos procedimentos mencionados no item anterior; e
3. Outros assuntos.

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.

Gilvan Andrade
Presidente

O representante da empresa que desejar participar deverá semanifestar pelo e-mail assessoria@sindratar-
rs.com.br antecedência de 24 horas. A secretaria enviará link para o acesso à sessão deliberativa, que
será liberado com 05 minutos de antecedência.

União dos Vereadores do Rio Grande do Sul
“Compromisso com a Comunidade Gaúcha”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Executiva da União dos Vereadores do Rio Grande do Sul-UVERGS, convoca os Vereadores
sócios efetivos individuais e os Vereadores das Câmaras Municipais associadas, para a Assembléia Geral
Extraordinária, a se realizar no dia 25 de fevereiro de 2021, em primeira convocação às 15:00hs.; em
segunda convocação às 15:30hs.; e, em terceira e última convocação às 16:00hs., com qualquer número
de vereadores presentes, tendo por local o auditório da AIAMU, na Rua dos Andradas,1234, 8º andar, na
cidade de Porto Alegre/RS, para cumprir a seguinte:

ORDEM DO DIA:
Eleição da Diretoria Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, para o Mandato de junho de
2021 a junho de 2025.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2021.

Ver. Antonio Carlos Gomes dos Santos Ver. Silomar Garcia Silveira
Pres. do Conselho Deliberativo Presidente

Dr. Fábio André Gisch
OAB/RS:71.942

 ⁄ COMUNICAÇÃO

WhatsApp adia
mudanças na
privacidade

O WhatsApp adiou a polê-
mica atualização de sua política
de privacidade após a reação de
usuários sobre como iria compar-
tilhar dados com o Facebook. A
empresa de Mark Zuckerberg é
dona do aplicativo de mensagens.

O prazo para aceitar as alte-
rações se encerraria em 8 de fe-
vereiro. O aplicativo, que tem 2
bilhões de usuários em todo o
mundo, adiou o prazo para 15 de
maio. No Brasil. o Instituto Bra-
sileiro de Defesa do Consumidor
(Idec) estuda medidas judiciais
e administrativas para garantir
que usuários que não concordem
com a política de privacidade do
WhatsApp possam permanecer
no aplicativo.

Desde que o WhatsApp
anunciou, no início do mês, mu-
danças em seus termos de uso,
consultorias especializadas pas-
saram a ver uma migração de
usuários para aplicativos rivais
de mensagens instantâneas, com
Telegram e Signal.